
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

O R D I N A N Z A  DIRIGENZIALE 
 

N°  42 DEL 09/05/2024 

 

 

OGGETTO: MODIFICA DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE DELLA 

VIABILITA’ IN PROSSIMITA’ DELL’IMPIANTO SEMAFORICO POSTO 

ALL’INTERSEZIONE TRA VIA VERDI, VIA F.LLI CANTINI E VIA TOSCANINI A 

TRAVERSETOLO. 

 

IL RESPONSABILE   Viabilità e Circolazione Comunale 

 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale persegue l’obiettivo di incentivare la sicurezza cittadina, con particolare 

riferimento alla tutela ed all’integrità degli utenti della strada, garantendo la sicurezza stradale del territorio;  

 

Ritenuto necessario, disciplinare la precedenza nelle intersezioni semaforizzate in caso di semaforo spento o 

lampeggiante su luce gialla ed in particolare l’impianto semaforico posto all’intersezione tra via Verdi, via F.lli Cantini 

e via Toscanini a Traversetolo; 

 

Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992, ed in specie l’art. 7 che dà facoltà ai 

Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli nei centri abitati; 

 

Visto il Regolamento di esecuzione del richiamato Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 

 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.L.vo n.267 del 18.08.2000, Art. 107; 

 

Vista la richiesta inviata al Corpo Unico di Polizia Locale in data 02/05/2024 e il conseguente parere emesso in data 

07/05/2024 prot. n. 9411; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’emissione di apposita ordinanza ad individuazione delle modifiche permanenti alla 

viabilità conseguenti; 

 

Rilevata la necessità di dover adottare il presente provvedimento, di natura permanente, al fine di: 

- agevolare la circolazione dei mezzi privati e pubblici; 

- migliorare gli aspetti di sicurezza stradale e di esecuzione degli interventi previsti; 

- informare i residenti e i conducenti dei veicoli dei divieti ed obblighi conseguenti; 

- consentire l’apposizione di adeguata segnaletica conforme al D.Lgs. 285/92 – “Nuovo Codice della Strada” – ed 

al relativo Regolamento di Esecuzione e Attuazione approvato con D.P.R. 16/11/92 n. 495; 

 

ORDINA 

a partire dalla data odierna: 

 

- di nominare come strade direttrici principali via Verdi e via Toscanini, dell’impianto semaforico posto 

all’intersezione tra via Verdi, via F.lli Cantini e via Toscanini a Traversetolo; 

- la modifica, nell’eventualità che il suddetto impianto semaforico sia spento o funzioni con luce gialla 

lampeggiante, i conducenti, nell’approssimarsi alle predette intersezioni, dovranno rallentare e dare la 

precedenza secondo quanto loro imposto con segnale verticale fig. II 36 art. 106 del Reg. Es. del C.d.S., ai 

veicoli che staranno percorrendo la strada principale via Verdi e via Toscanini; 

 

DISPONE 

 

- il posizionamento dell’apposita segnaletica stradale, come prescritto dal nuovo Codice della Strada e smi e dal 

regolamento di esecuzione e attuazione del Codice della Strada e smi, a carico dell’U.T.C.; 

- Che chiunque violi il presente atto, sia soggetto alle relative sanzioni amministrative; 



- Di trasmettere la presente Ordinanza a : 

 Comando Provinciale VV.FF.; 

 Al servizio emergenza 118; 

 Alla Questura di Parma; 

 Al Comando Compagnia Carabinieri di Traversetolo; 

 Corpo Unico Polizia Locale – Unione Pedemontana Parmense; 

 Ireti spa; 

 Servizio Trasporto Scolastico; 

 Ditta esecutrice dei lavori; 

 Cittadinanza; 

- I trasgressori saranno puniti norma di legge; 

- La presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’apposizione della relativa segnaletica stradale per 

regolamentare la permanente alla modifica della circolazione a cura e sotto la completa responsabilità della 

ditta esecutrice dei lavori ai sensi del “Nuovo Codice della Strada” e sarà resa nota mediante pubblicazione 

presso l’Albo Pretorio Municipale. 

 

A norma dell’art. 3, comma 4 della L. n. 241/1990, si rende noto che, avverso alla presente ordinanza, in applicazione 

della L. n. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per incombenza, per eccesso di potere o per violazione 

di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia – Romagna. 

 

Determina di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art. 23 disponendo 

la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare; 

 

Oggetto MODIFICA DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLA 

CIRCOLAZIONE DELLA VIABILITA’ IN 

PROSSIMITA’ DELL’IMPIANTO SEMAFORICO TRA 

VIA VERDI, VIA F.LLI CANTINI E VIA TOSCANINI A 

TRAVERSETOLO 

Contenuto sintetico MODIFICA DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLA 

CIRCOLAZIONE DELLA VIABILITA’ IN 

PROSSIMITA’ DELL’IMPIANTO SEMAFORICO TRA 

VIA VERDI, VIA F.LLI CANTINI E VIA TOSCANINI A 

TRAVERSETOLO 

Eventuale spesa prevista / 

Estremi principali documenti contenuti 

nel fascicolo del provvedimento 
/ 

 

 

  

 

Traversetolo, lì 09/05/2024 
firmato digitalmente  

IL   DIRIGENTE 
           MADDALENA TORTI / ArubaPEC 

S.p.A. 


